CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÂO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CAMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

INDICAÇÃO N° 126/2025

Autor: MANOEL FERNANDITO DO NASCIMENTO

Indico à mesa ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, para solicitar
o Exmo. Prefeito do Município de Camocim de São Félix, Sr. SÓSTENES RUBANO NEVES
PONTES, que seja criado um curso para cuidadores de autistas nas escolas.

JUSTIFICATIVA

A criação de um curso para cuidadores de autistas no ambiente escolar de Camocim de

São Félix é um investimento essencial para promover uma educação verdadeiramente

inclusiva, para apoiar os alunos com Transtorno do Espectro Autista (TEA) em seu

desenvolvimento acadêmico e social, para aliviar a sobrecarga dos professores e para

fortalecer a parceria entre a escola e a família. É uma medida que contribui para a construção

de uma sociedade mais justa e equitativa, onde todos os alunos têm a oportunidade de

alcançar seu pleno potencial.

Alunos com TEA possuem necessidades educacionais específicas que muitas vezes

exigem um suporte individualizado e especializado. Cuidadores escolares treinados podem

auxiliar na implementação de estratégias pedagógicas adaptadas, planos educacionais

individualizados (PEIs) e outras intervenções necessárias para o aprendizado e o

desenvolvimento desses alunos

O cuidador escolar pode atuar como uma ponte entre o aluno com TEA, o professor e os

demais colegas, auxiliando na comunicação, na compreensão das atividades, na organização e

na adaptação ao ambiente escolar, maximizando o potencial de aprendizado do aluno.

Praça Sáo Félix, n °2 0 ,1 ° Andar  -  Camocim de São Félix - PE -  Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001 -03

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÂO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CAMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

Ademais , os cuidadores escolares podem ser treinados em técnicas de manejo de

comportamento baseadas em evidências, auxiliando na prevenção e na intervenção em

situações de comportamentos desafiadores que podem ocorrer no ambiente escolar, de forma

segura e respeitosa.

Por fim, os cuidadores podem facilitar a comunicação entre a escola e as famílias dos

alunos com TEA, compartilhando informações sobre o progresso do aluno, os desafios

enfrentados e as estratégias utilizadas em ambos os ambientes. E uma comunicação eficaz

entre a escola e a família, facilitada pelo cuidador, pode garantir uma maior consistência nas

estratégias de intervenção utilizadas em casa e na escola, potencializando os resultados.

Desde já agradeço aos nobres colegas vereadores e vereadora que aprovarem esta

indicação e ao Sr. Prefeito pela atenção à mesma.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 28 de abril de
2025.

MANOE DOTNASCIMENTO
/ Vereador Proponente

Praça São Félix, n °2 0 ,1 ° Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03